olet tamen in humanis naribus, dum humano iudicio bonam opinionem reddunt. Sed conparentur haec uero odori redemptoris nostri, conparentur ueris ueris uirtutibus ; et I, 2 10 dicatur : ODOR VNGVENTORVM TVORVM SVPER OMNIA AROMATA. Id est : « Flagrantia uirtutum tuarum omnem speciem uirtutum sapientium mundi superat, quia uidelicet fictas eorum imagines ex ueritate transcendit ».

18. Quia secundo loco sentiri hoc, quod dictum est, de unaquaque anima diximus, adhuc eundem sensum, si possumus, adiuuante domino subtilius exequamur. Omnis anima, quae timet deum, iam sub iugo eius est, sed adhuc longe, 5 quia timet : nam tantum quisque ad deum proficit, quantum poenam timoris amittit et gratiam de illo caritatis percipit. Ponamus ante oculos animam electi cuiuslibet, quae continuo desiderio in amore uisionis sponsi accenditur : quia, quod in hac uita perfecte percipere non ualet, contemplatur 10 eius celsitudinem et ex ipso amore compungitur. Ipsa enim compunctio, quae per caritatem fit, quae ex desiderio accenditur, quasi quoddam osculum est : totiens enim anima osculatur deum, quotiens in eius amore compungitur. Sunt enim multi, qui iam quidem dominum metuunt, iam bonam operationem recipiunt ; sed necdum osculantur, quia amore eius 15 minime compunguntur. Quod bene in conuiuio pharisaei signatum est, qui, cum dominum recepisset cumque osculanti mulieri pedes eius in corde suo derogaret, audiuit : *Intraui in domum tuam, osculum mihi non dedisti : haec*

33. On aura remarqué que *ueris* se retrouve deux fois dans le texte latin. Il est difficile de savoir si cette répétition est intensive ou si elle est due à une corruption du texte.

34. L'expression *ficta imago* nous semble désigner ici des apparences à caractère idolâtrique, des contrefaçons des vertus divines.

35. L'importance que revêt ce terme dans l'œuvre de Grégoire et la complexité de ses multiples emplois ont donné lieu à des études excellentes. Cf. J. PEGON, article « Componction », dans *DS*, t. 2, col. 1315-1316 ; G. MORIN, *L'idéal monastique et la vie chrétienne des premiers jours*, Paris-Maredsous 1921³, p. 15-20 ; R. GILLET, *Grégoire*

flatte l'odorat humain parce qu'au jugement humain ces vertus confèrent en retour une bonne renommée. Mais qu'on les compare au parfum véritable de notre Rédempteur, qu'on les compare aux véritables et authentiques³³ vertus, il faut dire alors : L'ODEUR DE TES PARFUMS D'ONCTION SURPASSE TOUS 1, 2 LES AROMATES. Autrement dit : L'arôme de tes vertus l'emporte sur toute espèce de vertus des sages de ce monde, parce que précisément il dépasse en vérité leurs représentations factices³⁴.

18. Puisque nous avons dit qu'en second lieu, ce qui a été énoncé pouvait s'entendre de toute âme, poursuivons cette interprétation plus en détail avec l'aide du Seigneur. Toute âme qui craint Dieu se trouve déjà sous son joug, mais encore de loin, puisqu'elle craint : car on ne s'approche de Dieu que dans la mesure où on est libéré du tourment de la crainte et où on reçoit de lui la grâce de la charité. Représentons-nous l'âme de quelque élu enflammée d'un désir permanent pour l'amour de la vision de l'Époux ; ce qu'il ne peut saisir pleinement en cette vie, il en contemple l'excellence et il est touché des traits poignants de son amour. Or cette componction³⁵ qui est le fruit de la charité, qui est enflammée de désir, est en quelque sorte un baiser : toutes les fois qu'en effet l'âme donne un baiser à Dieu, elle est touchée des traits poignants de son amour. Nombreux en effet sont ceux qui déjà, certes, craignent le Seigneur et reçoivent déjà la grâce des bonnes œuvres ; mais ils ne lui donnent pas encore un baiser, parce qu'ils ne sont nullement touchés des traits poignants de son amour. Cela est bien figuré au cours du banquet du pharisien qui, après avoir accueilli le Seigneur, réprouvant en son cœur la femme qui lui baisait les pieds s'entendit dire : « Je suis entré dans ta maison, tu ne m'as pas

le *Grand. Morales sur Job*, Liv. 1 et 2 (SC 32 bis) Paris 1975, p. 72-81 ; article « Saint Grégoire le Grand », dans *DS*, t. 6, col. 893-895.

20 *autem, ex quo ingressa est, non cessavit osculari pedes meos*^a. Omnis, qui iam elemosinas facit, qui iam bonis operibus studet, quasi Christum in conuiuium recipit : Christum pascit, qui eum in membris suis sustentare non desinit. Sed, si nondum per amorem conpungitur, adhuc eius uestigia
 25 non osculatur. Praeponitur ergo pastori mulier, quae osculatur : quia praeponitur exteriora sua danti is, qui in interno mentis ardore in desiderio domini conpungitur. Bene autem dictum est : *Non cessavit osculari pedes meos*^o. Non enim sufficit in amorem dei semel conpungi et quiescere, sed et
 30 conpunctio esse debet et crebrescere. Vnde mulier ideo laudatur, quia osculari non desistit, id est conpungi minime cessavit. Vnde et per prophetam dicitur : *Constituite diem sollemnem in confrequentationibus usque ad cornu altaris*^p. Dies sollemnis est domino conpunctio cordis nostri. Sed
 35 tunc in frequentatione dies sollemnis constituitur, cum ad lacrimas prae amore eius assidue mens mouetur. Cui uelut si diceremus : « *Quandiu ista acturi sumus ? Quandiu tribulationibus afficimur ?* », illico terminum, quousque fieri debeat, subiunxit dicens : *Vsque ad cornu altaris*^q. Cornu quippe
 40 altaris est exaltatio sacrificii interioris : ubi cum peruenerimus, iam nequaquam necesse est, ut sollemnem diem domino de nostra lamentatione faciamus. Anima ergo, quae iam per amorem conpungi desiderat, quae iam contemplari
 I,1 uisionem sponsi sui appetit, dicat : OSCVLETVR ME OSCVLO
 45 ORIS SVI.